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Der Landtag von Baden-Württemberg



 
Liebe Leserin, lieber Leser, 
 
diese Sonderausgabe über den Landtag von Baden-Württemberg gibt bereits kurz nach der Wahl 
einen ersten Überblick über das neu gewählte Parlament. Insgesamt gehören dem Landtag in 
seiner 16. Wahlperiode 143 Abgeordnete an, das sind 23 mehr als die gesetzlich vorgesehene 
Anzahl von 120 Abgeordneten. 
 
NDV 
Redaktion Parlamentshandbücher 
 
 
 
Sitzverteilung und Zusammensetzung 
 
Partei Erstmandat Zweitmandat zusammen 
GRÜNE 46 1 47 
CDU 22 20 42 
AfD 2 21 23 
SPD - 19 19 
FDP - 12 12 
gesamt 70 73 143 
 
 
Partei Frauen Männer zusammen 
GRÜNE 22 25 47 
CDU 7 35 42 
AfD 3 20 23 
SPD 2 17 19 
FDP 1 11 12 
gesamt 35 108 143 
 
Der Frauenanteil beträgt 24,5 % (15. Wahlperiode 18,1 %) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Weitere Informationen erhalten Sie unter: 

www.landtag-bw.de 
www.kuerschner.info 

 
 
Bildnachweis: Alle Fotos wurden durch die jeweiligen Landesverbänden zur Verfügung gestellt. 
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BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (47 Mandate) 
 

 
Aras, Muhterem    GRÜNE  
Dipl.-Ökonomin, Steuerberaterin  
*1966  
Erstmandat WK 1 (Stuttgart I)  

 
Bauer, Theresia    GRÜNE  
Ministerin für Wissenschaft, 
Forschung und Kunst; *1965  
Erstmandat WK 34 (Heidelberg)  

 
Bay, Susanne    GRÜNE  
Diplomverwaltungswirtin (FH)  
*1965  
Erstmandat WK 18 (Heilbronn)  

 
Bogner-Unden, Andrea    GRÜNE 
Lehrerin  
*1955  
Erstmandat WK 70 (Sigmaringen)  

 
Böhlen, Beate    GRÜNE  
Landtagsabgeordnete  
*1966  
Erstmandat WK 33 (Baden-Baden)  

 
Boser, Sandra    GRÜNE  
Diplom-Betriebswirtin  
*1976  
Erstmandat WK 50 (Lahr)  

 
Braun, Martina    GRÜNE  
Landwirtin; *1960 
Erstmandat WK 54 (Villingen-
Schwenningen)  

 
Erikli, Nese    GRÜNE  
Projektleiterin  
*1981  
Erstmandat WK 56 (Konstanz)  

 
Filius, Jürgen    GRÜNE  
Rechtsanwalt  
*1960  
Erstmandat WK 64 (Ulm)  



 
Frey, Josef    GRÜNE  
Diplom-Sozialpädagoge (FH)  
*1959  
Erstmandat WK 58 (Lörrach)  

 
Grath, Martin    GRÜNE  
Bäckermeister  
*1960 
Erstmandat WK 24 (Heidenheim)  

 
Häffner, Petra    GRÜNE  
Heilpraktikerin und 
Physiotherapeutin  
*1964  
Erstmandat WK 16 (Schorndorf)  

 
Hahn, Martin    GRÜNE  
Landwirt  
*1963  
Erstmandat WK 67 (Bodensee)  

 
Halder, Wilhelm    GRÜNE  
Buchhändler  
*1958  
Erstmandat WK 15 (Waiblingen)  

 
Hermann, Winfried    GRÜNE  
Minister  
*1952  
Erstmandat WK 2 (Stuttgart II)  

 
Katzenstein, Hermino    GRÜNE  
Personalratsvorsitzender  
*1969  
Erstmandat WK 41 (Sinsheim)  

 
Kern, Manfred    GRÜNE  
Steuerberater, vereidigter 
Buchprüfer; *1958  
Erstmandat WK 40 (Schwetzingen)  

 
Krebs, Petra    GRÜNE  
Krankenschwester, Pflegerin  
*1969  
Zweitmandat WK 68 (Wangen)  



 
Kretschmann, Winfried    GRÜNE 
Ministerpräsident  
*1948  
Erstmandat WK 9 (Nürtingen)  

 
Lede Abal, Daniel Andreas    
GRÜNE  
Geschäftsführer  
*1976  
Erstmandat WK 62 (Tübingen)  

 
Dr. jur. Lehnig, Kirsten    GRÜNE 
Richterin  
Erstmandat WK 32 (Rastatt)  

 
Lindlohr, Andrea    GRÜNE  
Politikwissenschaftlerin  
*1975  
Erstmandat WK 7 (Esslingen)  

 
Lisbach, Bettina    GRÜNE  
Diplom-Geoökologin, Angestellte  
*1964  
Erstmandat WK 27 (Karlsruhe I)  

 
Lösch, Brigitte    GRÜNE  
Diplom-Sozialpädagogin, Stellv. 
Landtagspräsidentin; *1962  
Erstmandat WK 4 (Stuttgart IV)  

 
Lucha, Manfred    GRÜNE  
Chemiewerker, Krankenpfleger, 
Dipl.-Sozialarbeiter  
*1961  
Erstmandat WK 69 (Ravensburg)  

 
Maier, Alexander    GRÜNE  
Journalist  
*1991  
Erstmandat WK 10 (Göppingen)  

 
Marwein, Thomas    GRÜNE  
Bauingenieur und 
Vermessungstechniker  
*1958  
Erstmandat WK 51 (Offenburg)  



 
Mielich, Bärbl    GRÜNE  
Dipl.-Sozialpädagogin, 
Familienmediatorin  
*1952  
Erstmandat WK 48 (Breisgau)  

 
Dr. Murschel, Bernd    GRÜNE  
Diplom-Agraringenieur  
*1956  
Erstmandat WK 6 (Leonberg)  

 
Niemann, Jutta    GRÜNE  
Diplom-Physikerin  
*1971 
Erstmandat WK 22 (Schwäbisch Hall) 

 
Pix, Reinhold    GRÜNE  
Dipl.-Forstwirt, Weingutsinhaber  
*1955  
Erstmandat WK 46 (Freiburg I)  

 
Poreski, Thomas    GRÜNE  
Diplom-Pädagoge, Geschäftsführer  
*1963  
Erstmandat WK 60 (Reutlingen)  

 
Raufelder, Wolfgang    GRÜNE  
Architekt  
*1957  
Erstmandat WK 36 (Mannheim II)  

 
Renkonen, Daniel    GRÜNE  
Journalist  
*1970  
Erstmandat WK 14 (Bietigheim-
Bissingen)  

 
Dr. Rösler, Markus    GRÜNE  
Landschaftsökologe und 
Landschaftsökonom  
*1961  
Erstmandat WK 13 (Vaihingen)  

 
Saebel, Barbara    GRÜNE  
Kauffrau  
*1959 
Erstmandat WK 31 (Ettlingen)  



 
Salomon, Alexander    GRÜNE  
Landtagsabgeordneter  
*1986  
Erstmandat WK 28 (Karlsruhe II)  

 
Schoch, Alexander    GRÜNE  
Diplompädagoge und -politologe  
*1954  
Erstmandat WK 49 (Emmendingen)  

 
Schwarz, Andrea    GRÜNE  
Mitarbeiterin eines Abgeordneten  
*1957 
Erstmandat WK 30 (Bretten)  

 
Schwarz, Andreas    GRÜNE  
Wirtschaftsjurist, Master of Business 
Administration  
*1979  
Erstmandat WK 8 (Kirchheim)  

 
Sckerl, Hans-Ulrich    GRÜNE  
Geschäftsführer  
*1951  
Erstmandat WK 39 (Weinheim)  

 
Seemann, Stefanie    GRÜNE  
Soziologin  
*1959  
Erstmandat WK 44 (Enz)  

 
Sitzmann, Edith    GRÜNE  
Fraktionsvorsitzende  
*1963  
Erstmandat WK 47 (Freiburg II)  

 
Untersteller, Franz    GRÜNE  
Umweltminister  
*1957  
Erstmandat WK 3 (Stuttgart III)  

 
Walker, Thekla    GRÜNE  
Natur- und Umweltpädagogin, 
Landesvorsitzende  
*1969  
Erstmandat WK 5 (Böblingen)  



 
Walter, Jürgen    GRÜNE  
Politischer Staatssekretär  
*1957  
Erstmandat WK 12 (Ludwigsburg)  

 
Wehinger, Dorothea    GRÜNE  
Fortbildnerin, Coach  
*1953  
Erstmandat WK 57 (Singen)  

 



CDU (42 Mandate) 
 

 
Beck, Norbert    CDU  
Bürgermeister a. D., Diplom-
Verwaltungswirt (FH); *1954  
Erstmandat WK 45 (Freudenstadt)  

 
Blenke, Thomas    CDU  
Volljurist  
*1960  
Erstmandat WK 43 (Calw)  

 
Burger, Klaus Martin    CDU  
Bankkaufmann, Geschäftsführer  
*1958  
Zweitmandat WK 70 (Sigmaringen)  

 
Deuschle, Andreas    CDU  
Rechtsanwalt und Syndikus  
*1978  
Zweitmandat WK 7 (Esslingen)  

 
Dörflinger, Thomas    CDU  
Dipl.-Betriebswirt (FH)  
*1969  
Erstmandat WK 66 (Biberach)  

 
Epple, Konrad    CDU  
Schlossermeister  
*1963  
Zweitmandat WK 13 (Vaihingen)  

 
Freiherr von Eyb, Arnulf    CDU  
Rechtsanwalt, Fachanwalt für 
Arbeitsrecht ; *1955  
Erstmandat WK 21 (Hohenlohe)  

 
Felder, Sylvia    CDU  
Rechtsanwältin  
*1967  
Zweitmandat WK 32 (Rastatt)  

 
Gentges, Marion    CDU  
Rechtsanwältin  
*1971  
Zweitmandat WK 50 (Lahr)  



 
Gramling, Fabian    CDU  
Dozent, Prüfungsleiter; *1987  
Zweitmandat WK 14 (Bietigheim-
Bissingen)  

 
Gurr-Hirsch, Friedlinde    CDU  
Politische Staatssekretärin a. D., 
Studienrätin; *1954  
Erstmandat WK 19 (Eppingen)  

 
Hagel, Manuel    CDU  
Diplom-Bankbetriebswirt  
Erstmandat WK 65 (Ehingen)  

 
Haser, Raimund    CDU  
Wirtschaftsredakteur, 
Geschäftsführer PR-Agentur  
*1975  
Erstmandat WK 68 (Wangen)  

 
Hauk, Peter    CDU  
Minister a. D.  
*1960  
Erstmandat WK 38 (Neckar-
Odenwald)  

 
Hockenberger, Ulli    CDU  
Bürgermeister, Dipl.-Verwaltungswirt 
(FH)  
*1956  
Erstmandat WK 29 (Bruchsal)  

 
Dr. Hoffmeister-Kraut, Nicole 
CDU  
Dipl.-Kauffrau  
*1972  
Erstmandat WK 63 (Balingen)  

 
Klein, Karl    CDU  
Bürgermeister (Dipl.-
Verwaltungswirt)  
*1956  
Erstmandat WK 37 (Wiesloch)  

 
Klenk, Wilfried    CDU  
Landtagspräsident  
*1959  
Erstmandat WK 17 (Backnang)  



 
Kößler, Joachim CDU  
Bundesbankdirektor  
*1950  
Zweitmandat WK 30 (Bretten)  

 
Kurtz, Sabine CDU  
Politikwissenschaftlerin  
*1961  
Zweitmandat WK 6 (Leonberg)  

 
Dr. Lasotta, Bernhard CDU  
Assistenzarzt Anaesthesie und 
operative Intensivmedizin  
*1969  
Erstmandat WK 20 (Neckarsulm)  

 
Lorek, Siegfried    CDU  
Polizeioberrat  
*1977  
Zweitmandat WK 15 (Waiblingen)  

 
Mack, Winfried    CDU  
Dipl.-Verwaltungswissenschaftler  
*1965  
Erstmandat WK 26 (Aalen)  

 
Nemeth, Paul    CDU  
Industriekaufmann  
*1965  
Zweitmandat WK 5 (Böblingen)  

 
Neumann, Christine    CDU  
Sozialpädagogin  
*1986 
Zweitmandat WK 31 (Ettlingen)  

 
Paal, Claus    CDU  
Geschäftsführer  
*1967  
Zweitmandat WK 16 (Schorndorf)  

 
Dr. Rapp, Patrick    CDU  
Personalleiter  
*1969  
Zweitmandat WK 48 (Breisgau)  



 
Razavi, Nicole    CDU  
Parlamentsrätin a. D.  
*1965  
Erstmandat WK 11 (Geislingen)  

 
Dr. Reinhart, Wolfgang    CDU  
Minister für Bundes-, Europa- und 
internationale Angelegenheiten a. D.  
*1956  
Erstmandat WK 23 (Main-Tauber)  

 
Röhm, Karl-Wilhelm    CDU  
Oberstudiendirektor  
*1951  
Erstmandat WK 61 (Hechingen-
Münsingen)  

 
Rombach, Karl    CDU  
Landwirtschaftsmeister  
*1951  
Zweitmandat WK 54 (Villingen-
Schwenningen)  

 
Schebesta, Volker    CDU  
Rechtsanwalt  
*1971  
Zweitmandat WK 51 (Offenburg)  

 
Dr. Scheffold, Stefan    CDU  
Rechtsanwalt  
*1959  
Erstmandat WK 25 (Schwäbisch 
Gmünd)  

 
Schreiner, Felix    CDU  
Abgeordneter  
*1986  
Erstmandat WK 59 (Waldshut)  

 
Schuler, August    CDU  
Selbstständiger Gastronom  
*1957  
Zweitmandat WK 69 (Ravensburg)  

 
Dr. Schütte, Albrecht    CDU  
Dipl.-Physiker  
*1970  
Zweitmandat WK 41 (Sinsheim)  



 
Stächele, Willi    CDU  
Minister a.D., Rechtsanwalt  
*1951  
Erstmandat WK 52 (Kehl)  

 
Teufel, Stefan    CDU  
Landtagsabgeordneter, Betriebswirt 
(GA); *1972  
Erstmandat WK 53 (Rottweil)  

 
Wacker, Georg    CDU  
Diplom-Musiklehrer  
*1962  
Zweitmandat WK 39 (Weinheim)  

 
Wald, Tobias    CDU  
Bankkaufmann, Diplom-Betriebswirt 
(FH)  
*1973  
Zweitmandat WK 33 (Baden-Baden)  

 
Wolf, Guido    CDU  
Landtagspräsident a. D., 
Fraktionsvorsitzender  
*1961  
Erstmandat WK 55 (Tuttlingen-
Donaueschingen)  

 
Zimmermann, Karl    CDU  
Dipl.-Verwaltungswirt (FHPol)  
*1951  
Zweitmandat WK 8 (Kirchheim)  

 



AfD (23 Mandate) 
 

 
Dr. Balzer, Rainer    AfD  
Beamter 
*1959 
Zweitmandat WK 29 (Bruchsal)  

 
Baron, Anton    AfD  
Produktmanager 
*1987 
Zweitmandat WK 21 (Hohenlohe)  

 
Dr. Baum, Christina    AfD  
Zahnärztin 
*1956 
Zweitmandat WK 23 (Main-Tauber)  

 
Berg, Lars Patrick    AfD  
Pressesprecher; *1966 
Zweitmandat WK 55 (Tuttlingen-
Donaueschingen)  

 
Dr. Fiechtner, Heinrich    AfD  
Onkologe 
*1960 
Zweitmandat WK 10 (Göppingen)  

 
Dr. med. Gedeon, Wolfgang    AfD  
Facharzt i. R. 
*1947 
Zweitmandat WK 57 (Singen)  

 
Gögel, Bernd    AfD  
Selbstständiger Kaufmann 
*1955 
Zweitmandat WK 44 (Enz)  

 
Dr. Grimmer, Bernd    AfD  
Dipl.-Volkswirt 
*1950 
Erstmandat WK 42 (Pforzheim)  

 
Herre, Stefan    AfD  
Industriemeister 
*1992 
Zweitmandat WK 63 (Balingen)  



 
Klos, Rüdiger    AfD  
Unternehmensberater 
*1960 
Erstmandat WK 35 (Mannheim I)  

 
Dr. Kuhn, Heinrich    AfD  
Arzt i. R. 
*1940 
Zweitmandat WK 43 (Calw)  

 
Martin, Claudia    AfD  
Erzieherin 
*1970 
Zweitmandat WK 37 (Wiesloch)  

 
Dr. Merz, Heiner    AfD  
Diplom-Informatiker 
*1963 
Zweitmandat WK 24 (Heidenheim)  

 
Prof. Dr. Meuthen, Jörg    AfD  
Hochschullehrer 
*1961 
Zweitmandat WK 17 (Backnang)  

 
Palka, Thomas Axel    AfD  
Feinmechaniker 
* 
Zweitmandat WK 19 (Eppingen)  

 
Dr. Podeswa, Rainer    AfD  
Physiker 
*1957 
Zweitmandat WK 18 (Heilbronn)  

 
Räpple, Stefan    AfD  
Psychologischer Berater 
*1981 
Zweitmandat WK 52 (Kehl)  

 
Rottmann, Daniel    AfD  
Buchhändler 
*1969 
Zweitmandat WK 65 (Ehingen)  



 
Sänze, Emil    AfD  
Unternehmer 
*1950 
Zweitmandat WK 53 (Rottweil)  

 
Stauch, Hans Peter    AfD  
Industriemeister 
*1952 
Zweitmandat WK 61 (Hechingen-
Münsingen)  

 
Stein, Udo    AfD  
Kaufmann 
*1983 
Zweitmandat WK 22 (Schwäbisch Hall)  

 
Voigtmann, Klaus-Günther    AfD  
Diplom-Ingenieur i. R. 
*1945 
Zweitmandat WK 40 (Schwetzingen)  

 
Wolle, Carola    AfD  
Diplom-Kauffrau 
*1963 
Zweitmandat WK 20 (Neckarsulm)  

 



SPD (19 Mandate) 
 

 
Binder, Sascha    SPD  
Rechtsanwalt 
*1983 
Zweitmandat WK 11 (Geislingen)  

 
Born, Daniel    SPD  
Jurist 
*1975 
Zweitmandat WK 40 (Schwetzingen)  

 
Drexler, Wolfgang    SPD  
Oberamtsanwalt a. D., Stellv. 
Landtagspräsident; *1946 
Zweitmandat WK 7 (Esslingen)  

 
Dr. Fulst-Blei, Stefan    SPD  
Berufsschullehrer, Parlamentarischer 
Geschäftsführer; *1968 
Zweitmandat WK 35 (Mannheim I)  

 
Gall, Reinhold    SPD  
Innenminister, 
Fernmeldehandwerker; *1956 
Zweitmandat WK 20 (Neckarsulm)  

 
Gruber, Gernot    SPD  
Diplom-Mathematiker, 
Politikwissenschaftler; *1963 
Zweitmandat WK 17 (Backnang)  

 
Hinderer, Rainer    SPD  
Dipl. Sozialarbeiter 
*1962 
Zweitmandat WK 18 (Heilbronn)  

 
Hofelich, Peter    SPD  
Diplomverwaltungswissenschaftler, 
Politischer Staatssekretär; *1952 
Zweitmandat WK 10 (Göppingen)  

 
Kenner, Andreas    SPD  
Großhandelskaufmann, Altenpfleger 
*1956 
Zweitmandat WK 8 (Kirchheim)  



 
Kleinböck, Gerhard    SPD  
Dipl.-Handelslehrer, 
Oberstudiendirektor, Schulleiter 
*1952 
Zweitmandat WK 39 (Weinheim)  

 
Kopp, Ernst    SPD  
Bürgermeister 
*1954 
Zweitmandat WK 32 (Rastatt)  

 
Nelius, Georg    SPD  
Landtagsabgeordneter, 
Realschullehrer; *1949 
Zweitmandat WK 38 (Neckar-
Odenwald)  

 
Rivoir, Martin    SPD  
Diplom-Ingenieur 
*1960 
Zweitmandat WK 64 (Ulm)  

 
Rolland, Gabi    SPD  
Dipl.-Verwaltungswirtin (FH) 
*1963 
Zweitmandat WK 47 (Freiburg II)  

 
Dr. Schmid, Nils    SPD  
Minister für Finanzen und Wirtschaft 
*1973 
Zweitmandat WK 60 (Reutlingen)  

 
Stickelberger, Rainer    SPD  
Justizminister, Rechtsanwalt 
*1951 
Zweitmandat WK 58 (Lörrach)  

 
Stoch, Andreas    SPD  
Minister für Kultus, Jugend und 
Sport, Rechtsanwalt 
*1969 
Zweitmandat WK 24 (Heidenheim)  

 
Dr. Weirauch, Boris    SPD  
Rechtsanwalt 
*1977 
Zweitmandat WK 36 (Mannheim II)  



 
Wölfle, Sabine    SPD  
Reiseverkehrskauffrau 
*1959 
Zweitmandat WK 49 
(Emmendingen)  

 



FDP (12 Mandate) 
 

 
Dr. Aden, Gerhard    FDP/DVP  
Augenarzt 
*1947 
Zweitmandat WK 53 (Rottweil)  

 
Dr. Bullinger, Friedrich FDP/DVP 
Ministerialdirektor a. D.; *1953 
Zweitmandat WK 22 (Schwäbisch 
Hall)  

 
Glück, Andreas    FDP/DVP  
Facharzt für Chirurgie; *1975 
Zweitmandat WK 61 (Hechingen-
Münsingen)  

 
Prof. Dr. Goll, Ulrich    FDP/DVP  
Justizminister a. D., Rechtsanwalt 
(Zulassung ruht); *1950 
Zweitmandat WK 15 (Waiblingen)  

 
Haußmann, Jochen    FDP/DVP  
Diplom-Betriebswirt (DH) 
*1966 
Zweitmandat WK 16 (Schorndorf)  

 
Hoher, Klaus    FDP/DVP  
Landwirt, Unternehmer 
*1968 
Zweitmandat WK 67 (Bodensee)  

 
Keck, Jürgen    FDP/DVP  
Industriekaufmann 
*1961 
Zweitmandat WK 56 (Konstanz)  

 
Dr. Kern, Timm    FDP/DVP  
Gymnasiallehrer 
*1972 
Zweitmandat WK 45 (Freudenstadt)  

 
Reich-Gutjahr, Gabriele    
FDP/DVP  
Geschäftsführerin; *1957 
Zweitmandat WK 2 (Stuttgart II)  



 
Dr. Rülke, Hans-Ulrich    
FDP/DVP  
Fraktionsvorsitzender 
*1961 
Zweitmandat WK 42 (Pforzheim)  

 
Prof. Dr. Schweickert, Erik    
FDP/DVP  
Professor für Internationale 
Weinwirtschaft 
*1972 
Zweitmandat WK 44 (Enz)  

 
Weinmann, Nico    FDP/DVP  
Rechtsanwalt 
*1972 
Zweitmandat WK 18 (Heilbronn)  

 
 
 



 
Vorläufiges Wahlergebnis vom 13. März 2016 
 

 2016 % 2011 % 
Wahlberechtigte 7.685.778  7.622.873  
Wähler/Wahlbeteiligung 5.412.301 70,4 5.051.941 66,3 
gültige Stimmen   4.980.114  
 
Es entfallen auf 2016  2011  

 Anzahl % Anzahl % 
GRÜNE 1.622.631 30,3 1.206.182 24,2 
CDU 1.447.249 27,0 1.943.912 39,0 
AfD 809.311 15,1 - - 
SPD 679.872 12,7 1.152.594 23,1 
FDP 445.430 8,3 262.784 5,3 
 
 
Wahlkreis Name, Wohnort Partei Mandate 

01 Stuttgart I Aras, Muhterem, Stuttgart GRÜNE E 

02 Stuttgart II Hermann, Winfried, Stuttgart GRÜNE E 

 
Reich-Gutjahr, Gabriele, Stuttgart FDP Z 

03 Stuttgart III Untersteller, Franz, Nürtingen GRÜNE E 

04 Stuttgart IV Lösch, Brigitte, Stuttgart GRÜNE E 

05 Böblingen Walker, Thekla, Stuttgart GRÜNE E 

 

Nemeth, Paul, Böblingen CDU Z 

06 Leonberg Dr. Murschel, Bernd, Leonberg GRÜNE E 

 
Kurtz, Sabine, Leonberg CDU Z 

07 Esslingen Lindlohr, Andrea, Esslingen am Neckar GRÜNE E 

 

Deuschle, Andreas, Esslingen am Neckar CDU Z 

 

Drexler, Wolfgang, Esslingen am Neckar SPD Z 

08 Kirchheim Schwarz, Andreas, Kirchheim unter Teck GRÜNE E 

 

Zimmermann, Karl, Kirchheim unter Teck CDU Z 

 
Kenner, Andreas, Kirchheim unter Teck SPD Z 

09 Nürtingen Kretschmann, Winfried, Sigmaringen GRÜNE E 

10 Göppingen Maier, Alexander, Göppingen GRÜNE E 

 

Hofelich, Peter, Salach SPD Z 

 

Dr. Fiechtner, Heinrich, Stuttgart AfD Z 

11 Geislingen Razavi, Nicole, Salach CDU E 

 
Binder, Sascha, Geislingen an der Steige SPD Z 

12 Ludwigsburg Walter, Jürgen, Asperg GRÜNE E 

13 Vaihingen Dr. Rösler, Markus, Vaihingen an der Enz GRÜNE E 

 

Epple, Konrad, Ditzingen CDU Z 

14 Bietigheim-Bissingen Renkonen, Daniel, Ludwigsburg GRÜNE E 

 

Gramling, Fabian, Besigheim CDU Z 

15 Waiblingen Halder, Wilhelm, Winnenden GRÜNE E 

 

Lorek, Siegfried, Winnenden CDU Z 

 

Dr. Goll, Ulrich, Waiblingen FDP Z 

16 Schorndorf Häffner, Petra, Schorndorf GRÜNE E 

 

Paal, Claus, Weinstadt CDU Z 

 

Haußmann, Jochen, Kernen im Remstal FDP Z 



17 Backnang Klenk, Wilfried, Oppenweiler CDU E 

 

Gruber, Gernot, Backnang SPD Z 

 

Prof. Dr. Meuthen, Jörg, Karlsruhe AfD Z 

18 Heilbronn Bay, Susanne, Heilbronn GRÜNE E 

 

Hinderer, Rainer, Heilbronn SPD Z 

 
Weinmann, Nico, Heilbronn FDP Z 

 

Dr. Podeswa, Rainer, Beilstein AfD Z 

19 Eppingen Gurr-Hirsch, Friedlinde, Untergruppenbach CDU E 

 

Palka, Thomas Axel, Schwaigern AfD Z 

20 Neckarsulm Dr. Lasotta, Bernhard, Bad Wimpfen CDU E 

 

Gall, Reinhold, Obersulm SPD Z 

 
Wolle, Carola, Beilstein AfD Z 

21 Hohenlohe Freiherr von Eyb, Arnulf, Dörzbach CDU E 

 

Baron, Anton, Niedernhall AfD Z 

22 Schwäbisch Hall Niemann, Jutta, Schwäbisch Hall GRÜNE E 

 

Dr. Bullinger, Friedrich, Rot am See FDP Z 

 

Stein, Udo, Bühlertann AfD Z 

23 Main-Tauber Prof. Dr. Reinhart, Wolfgang, Tauberbischofsheim CDU E 

 

Dr. Baum, Christina, Lauda-Königshofen AfD Z 

24 Heidenheim Grath, Martin, Heidenheim an der Brenz GRÜNE E 

 

Stoch, Andreas, Heidenheim an der Brenz SPD Z 

 

Dr. Merz, Heiner, Fellbach AfD Z 

25 Schwäbisch Gmünd Dr. Scheffold, Stefan, Schwäbisch Gmünd CDU E 

26 Aalen Mack, Winfried, Ellwangen CDU E 

27 Karlsruhe I Lisbach, Bettina, Karlsruhe GRÜNE E 

28 Karlsruhe II Salomon, Alexander, Karlsruhe GRÜNE E 

29 Bruchsal Hockenberger, Ulli, Bruchsal CDU E 

 

Dr. Balzer, Rainer, Bad Schönborn AfD Z 

30 Bretten Schwarz, Andrea, Oberderdingen GRÜNE E 

 
Kößler, Joachim, Gondelsheim CDU Z 

31 Ettlingen Saebel, Barbara, Ettlingen GRÜNE E 

 

Neumann, Christine, Ettlingen CDU Z 

32 Rastatt Dr. Lehnig, Kirsten, Gaggenau GRÜNE E 

 

Felder, Sylvia, Gernsbach CDU Z 

 

Kopp, Ernst, Bietigheim SPD Z 

33 Baden-Baden Böhlen, Beate, Baden-Baden GRÜNE E 

 

Wald, Tobias, Ottersweier CDU Z 

34 Heidelberg Bauer, Theresia, Heidelberg GRÜNE E 

35 Mannheim I Klos, Rüdiger, Eppelheim AfD E 

 

Dr. Fulst-Blei, Stefan, Mannheim SPD Z 

36 Mannheim II Raufelder, Wolfgang, Mannheim GRÜNE E 

 
Dr. Weirauch, Boris, Mannheim SPD Z 

37 Wiesloch Klein, Karl, Mühlhausen CDU E 

 

Martin, Claudia, Walldorf AfD Z 

38 Neckar-Odenwald Hauk, Peter, Adelsheim CDU E 

 

Nelius, Georg, Mosbach SPD Z 



39 Weinheim Sckerl, Hans-Ulrich, Weinheim GRÜNE E 

 

Wacker, Georg, Schriesheim CDU Z 

 

Kleinböck, Gerhard, Ladenburg SPD Z 

40 Schwetzingen Kern, Manfred, Schwetzingen GRÜNE E 

 

Born, Daniel, Oberhausen-Rheinhausen SPD Z 

 
Voigtmann, Klaus-Günther, Ketsch AfD Z 

41 Sinsheim Katzenstein, Hermann, Neckargemünd GRÜNE E 

 

Dr. Schütte, Albrecht, Bammental CDU Z 

42 Pforzheim Dr. Grimmer, Bernd, Pforzheim AfD E 

 

Dr. Rülke, Hans-Ulrich, Pforzheim FDP Z 

43 Calw Blenke, Thomas, Gechingen CDU E 

 
Dr. Kuhn, Heinrich, Altensteig AfD Z 

44 Enz Seemann, Stefanie, Mühlacker GRÜNE E 

 

Prof. Dr. Schweickert, Erik, Niefern-Öschelbronn FDP Z 

 

Gögel, Bernd, Tiefenbronn AfD Z 

45 Freudenstadt Beck, Norbert, Baiersbronn CDU E 

 

Dr. Kern, Timm, Tübingen FDP Z 

46 Freiburg I Pix, Reinhold, Ihringen GRÜNE E 

47 Freiburg II Sitzmann, Edith, Freiburg im Breisgau GRÜNE E 

 

Rolland, Gabi, Feiburg im Breisgau SPD Z 

48 Breisgau Mielich, Bärbl, Pfaffenweiler GRÜNE E 

 

Dr. Rapp, Patrick, Oberried CDU Z 

49 Emmendingen Schoch, Alexander, Waldkirch GRÜNE E 

 
Wölfle, Sabine, Waldkirch SPD Z 

50 Lahr Boser, Sandra, Wolfach GRÜNE E 

 

Gentges, Marion, Zell am Harmersbach CDU Z 

51 Offenburg Marwein, Thomas, Offenburg GRÜNE E 

 

Schebesta, Volker, Offenburg CDU Z 

52 Kehl Stächele, Willi, Achern CDU E 

 
Räpple, Stefan, Oberkirch AfD Z 

53 Rottweil Teufel, Stefan, Zimmern ob Rottweil CDU E 

 

Dr. Aden, Gerhard, Rottweil FDP Z 

 

Sänze, Emil, Sulz am Neckar AfD Z 

54 Villingen-Schwenningen Braun, Martina, Furtwangen im Schwarzwald GRÜNE E 

 

Rombach, Karl, Schonach im Schwarzwald CDU Z 

55 Tuttlingen-Donaueschingen Wolf, Guido, Tuttlingen CDU E 

 

Berg, Lars Patrick, Heidelberg AfD Z 

56 Konstanz Erikli, Nese, Konstanz GRÜNE E 

 

Keck, Jürgen, Radolfzell am Bodensee FDP Z 

57 Singen Wehinger, Dorothea, Steißlingen GRÜNE E 

 

Dr. Gedeon, Wolfgang, Rielasingen-Worblingen AfD Z 

58 Lörrach Frey, Josef, Kandern GRÜNE E 

 

Stickelberger, Rainer, Weil am Rhein SPD Z 

59 Waldshut Schreiner, Felix, Lauchringen CDU E 

60 Reutlingen Poreski, Thomas, Reutlingen GRÜNE E 

 

Dr. Schmid, Nils, Reutlingen SPD Z 



61 Hechingen-Münsingen Röhm, Karl-Wilhelm, Gomadingen CDU E 

 

Glück, Andreas, Münsingen FDP Z 

 

Stauch, Hans Peter, Reutlingen AfD Z 

62 Tübingen Lede Abal, Daniel Andreas, Tübingen GRÜNE E 

63 Balingen Dr. Hoffmeister-Kraut, Nicole, Balingen CDU E 

 
Herre, Stefan, Balingen AfD Z 

64 Ulm Filius, Jürgen, Ulm GRÜNE E 

 

Rivoir, Martin, Ulm SPD Z 

65 Ehingen Hagel, Manuel, Ehingen (Donau) CDU E 

 

Rottmann, Daniel, Ulm AfD Z 

66 Biberach Dörflinger, Thomas, Ummendorf CDU E 

67 Bodensee Hahn, Martin, Überlingen GRÜNE E 

 

Hoher, Klaus, Salem FDP Z 

68 Wangen Haser, Raimund, Kißlegg CDU E 

 

Krebs, Petra, Wangen im Allgäu GRÜNE Z 

69 Ravensburg Lucha, Manfred, Ravensburg GRÜNE E 

 

Schuler, August, Ravensburg CDU Z 

70 Sigmaringen Bogner-Unden, Andrea, Wald GRÜNE E 

 

Burger, Klaus, Hohentengen CDU Z 
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